
                   
ESTADO DA PARAÍBA 

  PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSUNÇÃO   

BOLETIM OFICIAL - PODER EXECUTIVO 
Administração: LUIZ WALDVOGEL DE OLIVEIRA SANTOS – Gestão: 2021/2024 

 “Criado pela Lei Municipal nº 06/97, datada de 24/02/1997.” 
 

 ANO: 2023                               MÊS: MAIO                                                     EDIÇÃO: 093 

 
 

Disponível em: https://www.assuncao.pb.gov.br/                   ASSUNÇÃO/PB - DATA DA PUBLICAÇÃO: 19 DE MAIO DE 2023. 

P
ág

in
a1

 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSUNÇÃO 
CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL- CMAS 

 
 

NOMES PARA COMPOR O CONSELHO MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL - CMAS 

 
Vigência: 2023/2025 

Data da Nomeação: 18 de maio de 2023 
 
 
SECRETARIA DE SAÚDE 

Rejane Maria de Assis (Titular) 
Valdenice Games dos Santos Araújo (Suplente) 
 
SECRETARIA DE TRABALHO E AÇÃO SOCIAL 

Djane Sandra Santos do Nascimento Maciel (Titular) 
Maria Petrúcia Morais Pereira (Suplente) 
 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

Edilma Salviano Pereira (Titular)  
Maria do Socorro dos Santos Carvalho (suplente) 
 
SECRETARIA DE FINANÇAS E TESOURO 

Antônio Fernandes Neto (Titular)  
Paulo Roberto da Silva (Suplente) 
 
SECRETARIA DE CULTURA, ESPORTE, EVENTOS E 
LAZER  

Danielma das Neves Lino de Oliveira (Titular) 
João Batista da Silva (Suplente) 
 
ASSOCIAÇÃO ASPROFRUTAS 

Erika Rejane Gomes Ferreira (Titular)  
Wellinghton Alves Guedes (suplente) 
 
SINDICATO DOS TRABALHADORES RURAIS 

Maria das Neves Lino (Titular) 
Maria da Guia dos Santos (Suplente) 
 
PASTORAL DA CRIANÇA 

Jussara Gomes Alves (Titular)  
Leonardo Vitor Moreira (Suplente) 
 
IGREJA EVANGÉLICA 

Maria Lúcia Pereira dos Santos (Titular)  
Maria do Céu Melo de Lima (Suplente) 
 
IGREJA CATÓLICA 

Kayronn Kelwinn Wellerson Silva (Titular)  
Maria Sandra dos Santos (Suplente) 
 
PRESIDENTE: Djane Sandra Santos do Nascimento Maciel  
VICE-PRESIDENTE: Maria Lúcia Pereira dos Santos 
SECRETÁRIA EXECUTIVA: Rejane Maria de Assis 

 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSUNÇÃO 
GABINETE DO PREFEITO 

 

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
DISPENSA Nº DP0023/2023 

 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de 
Motivos que instrui o processo e observado o parecer da Assessoria 
Jurídica, referente a Dispensa de Licitação nº DP00023/2023, que 
objetiva: Contratação Emergencial de Caminhões Pipa com 
capacidade de no mínima 8 mil litros, para atender a população da 
zona urbana, rural e demais locais que se façam necessário do 
Município de Assunção–PB, motivada pela grave estiagem de acordo 
com o DECRETO Nº43.105 DE 24 DE NOVEMBRO DE 2022, Decreto 
Municipal Nº 23 de 11 de maio de 2023; RATIFICO o correspondente 
procedimento e ADJUDICO o seu objeto a: ALEXANDRE XAVIER DA 
SILVA - R$ 28.600,00; FRANCISCO GILVAN ABRANTES 
RODRIGUES - R$ 28.600,00; JOSÉ EVANDIR ALVES DOS SANTOS 
- R$ 28.600,00. 
 

Assunção - PB, 17 de maio de 2023 
LUIZ WALDVOGEL DE OLIVEIRA SANTOS 

Prefeito 
 

 
EXTRATO DE CONTRATOS 
DISPENSA Nº DP0023/2023 

 

OBJETO: Contratação Emergencial de Caminhões Pipa com 
capacidade de no mínima 8 mil litros, para atender a população da 
zona urbana, rural e demais locais que se façam necessário do 
Município de Assunção–PB, motivada pela grave estiagem de acordo 
com o DECRETO Nº43.105 DE 24 DE NOVEMBRO DE 2022, Decreto 
Municipal Nº 23 de 11 de maio de 2023. FUNDAMENTO LEGAL: 
Dispensa de Licitação nº DP00023/2023. DOTAÇÃO: Unidade 
Gestora: 02.030–SECRETARIA DE ADMINISTRACAO E 
PLANEJAMENTO; Classificação da despesa: 
02030.04.122.0200.2004 – MANUTEN?AO DAS ATIVIDADES DA 
SEC.DE ADMINISTRACAO. Elemento de Despesa: 3.3.90.36.00.00 
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS–PESSOA FISICA. Fonte de 
Recurso: 500 Recursos não Vinculados de Impostos; Unidade 
Gestora: 02.050–SECRETARIA DE AGRIC.IRRIG.ABAST.M.AMB. E 
REC.MINER Classificação da despesa: 02050.20.606.0700.2009 – 
MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA. Elemento de 
Despesa: 3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS–
PESSOA FISICA. Fonte de Recurso: 500 Recursos não Vinculados 
de Impostos; Unidade Gestora: 02.060–SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO Classificação da despesa: 02060.12.122.0400.2097 – 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA; 
02060.12.361.0400.2015 – MANUT. DAS ATIV. DO ENSINO 
FUNDAMENTAL Elemento de Despesa: 3.3.90.36.00.00 OUTROS 
SERVICOS DE TERCEIROS–PESSOA FISICA. Fonte de Recurso: 
500 Recursos não Vinculados de Impostos; Unidade Gestora: 02.080–
SECRETARIA DE SAUDE / FUNDO MUN. DE SAÚDE Classificação 
da despesa: 02080.10.122.0500.2023 – MANUTENCAO DAS 
ATIVIDADES DA SECRETARIA Elemento de Despesa: 
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS–PESSOA 
FISICA. Fonte de Recurso: 500 Recursos não Vinculados de 
Impostos;. VIGÊNCIA: até 18/11/2023. PARTES CONTRATANTES: 
Prefeitura Municipal de Assunção e: CT Nº 00091/2023 - 18.05.23 - 
FRANCISCO GILVAN ABRANTES RODRIGUES - R$ 28.600,00; CT 
Nº 00092/2023 - 18.05.23 - ALEXANDRE XAVIER DA SILVA - R$ 
28.600,00; CT Nº 00093/2023 - 18.05.23 - JOSÉ EVANDIR ALVES 
DOS SANTOS - R$ 28.600,00. 



                   
ESTADO DA PARAÍBA 

  PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSUNÇÃO   

BOLETIM OFICIAL - PODER EXECUTIVO 
Administração: LUIZ WALDVOGEL DE OLIVEIRA SANTOS – Gestão: 2021/2024 

 “Criado pela Lei Municipal nº 06/97, datada de 24/02/1997.” 
 

 ANO: 2023                               MÊS: MAIO                                                     EDIÇÃO: 093 

 
 

Disponível em: https://www.assuncao.pb.gov.br/                   ASSUNÇÃO/PB - DATA DA PUBLICAÇÃO: 19 DE MAIO DE 2023. 

P
ág

in
a2

 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSUNÇÃO 
CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL- CMAS 

 
RESOLUÇÃO Nº 03/2023. 
 

“Dispõe sobre a aprovação do 
Demonstrativo Sintético de Execução 
Físico Financeira de 2020 do município 
de Assunção - PB”. 

 
O Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS do município de 
Assunção - PB, no uso das atribuições que lhe conferem as Leis 
Federais nº. 8.742/93 e Lei 12. 435/11 e Lei Municipal nº 444 de 18 de 
maio de 2023, Portarias nº 113/15, de 10 de dezembro de 2015, e 
Portaria nº 138, de 22 de novembro de 2021 do Ministério do 
Desenvolvimento e Assistência Social, Família e Combate à Fome e;  
 
CONSIDERANDO a Portaria nº 113, de 10 de dezembro de 2015 que 
regulamenta o cofinanciamento federal do Sistema Único de 
Assistência Social - SUAS e a transferência de recursos na 
modalidade fundo a fundo e dá outras providências.  
 
CONSIDERANDO a Portaria nº Portaria nº 138, de 22 de novembro 
de 2021, que estabelece o período, conforme prevê o §1º do art. 33 
da Portaria nº 113, de 10 de dezembro de 2015, do Ministério do 
Desenvolvimento e Assistência Social, Família e Combate à Fome, o 
preenchimento do Demonstrativo Sintético da Execução Físico-
Financeira, referente ao exercício de 2020.  
 
R E S O L V E:   
 
Art. 1º Aprovar o Demonstrativo Sintético Anual da Execução Físico-
Financeira referente ao ano de 2020 do Município de Assunção - PB, 
conforme detalhamento de recursos abaixo:  
Resumo das Informações 
2.1 Bloco da Proteção Social Básica: 
1-RECURSOS DISPONÍVEIS NO EXERCÍCIO DE 2020;  
1.1 Saldo na conta corrente 185167 em 31/12/2019 - R$ 2.897,21;  
1.2 Saldo nas contas anteriores a 185167 em 31/12/2019 - R$ 0,00;  
1.3 Recursos repassados pelo regime de caixa (consideram-se os 
valores creditados na conta corrente no período de 01/01/2020 a 
31/12/2020) R$ 182.093,43;  
1.3.1 Recursos repassados a crédito ordinário R$ 84.431,19;  
1.3.2 Recursos repassados a título de crédito extraordinário (Recursos 
da Portaria MC nº 378/2020) R$ 97.662,24;  
1.4 Recursos auferidos no exercício de 2020 em decorrência da 
aplicação financeira das contas listadas anteriormente R$ 93,94;  
1.5 Outros recursos depositados na conta corrente 185167 - R$ 
2.802,47;  
1.6 Receitas totais para o exercício de 2020 R$ 187.887,05;  
2- EXECUÇÃO DOS RECURSOS FEDERAIS NO EXERCÍCIO DE 
2020;  
2.1 Gastos dos recursos repassados a título de crédito ordinário no 
exercício de 2020 (incluindo os valores pagos com saldo 
reprogramado ou inscritos anteriormente em restos a pagar) R$ 
90.224,81;  
2.1.1 Com pessoal concursado, valores pagos com RECURSOS 
FEDERAIS (Art. 6ºE da LOAS e Resolução CNAS 17/2016) - EQUIPE 
DE REFERÊNCIA R$ 49.900,94;  
2.1.2 Com pessoal contratado (pessoa física) para ofertar os 
serviços/programas, pagos com recursos federais R$ 21.860,00 

2.1.3 Com conservação, manutenção e adaptação de imóveis 
(imóveis públicos com destinação exclusiva aos serviços/programas) 
R$ 0,00;  
2.1.4 Valores pagos com recursos federais referentes a parcerias com 
Entidades e Organizações Sociais R$ 0,00;  
2.1.5 Gastos na aquisição de equipamentos, materiais permanentes e 
veículos, conforme Art. 4º e 5º da Portaria nº 2.601/2018 R$ 0,00;  
2.1.6 Demais gastos vinculados a execução dos serviços/programas 
não discriminados nos itens 2.1.1, 2.1.2, 2.1.3, 2.1.4 e 2.1.5 R$ 
18.463,87;  
2.2 Gastos dos recursos repassados a título de crédito extraordinário, 
mediante Portaria nº 378/2020, no exercício de 2020 R$ 12.625,72;  
2.2.1 Com pessoal concursado, valores pagos com RECURSOS 
FEDERAIS (Art. 6º-E da LOAS e Resolução CNAS nº 17/2016) - 
Equipe de Referência R$ 10.080,72; 
2.2.2 Com pessoal contratado (pessoa física) para ofertar os 
serviços/programas, pagos com recursos federais R$ 2.545,00;  
2.2.3 Com conservação, manutenção e adaptação de imóveis 
(imóveis públicos com destinação exclusiva aos serviços/programas), 
pagos com recursos federais R$ 0,00;  
2.2.4 Valores pagos com recursos federais referentes a parcerias com 
Entidades e Organizações Sociais R$ 0,00;  
2.2.5 Gastos na aquisição de equipamentos, materiais permanentes e 
veículos R$ 0,00;  
2.2.6 Demais gastos vinculados a execução dos objetivos da Portaria 
nº 378/2020, não elencados nos itens 2.2.1, 2.2.2, 2.2.3, 2.2.4 e 2.2.5 
R$ 0,00;  
2.3 Valores das contas corrente vinculadas devolvidos a União, por 
meio de GRU, no exercício de 2020 R$ 0,00;  
3-SALDO FINANCEIRO AO FINAL DO EXERCÍCIO DE 2020;  
3.1 Saldo financeiro total R$ 95.806,52;  
3.1.1 Saldo financeiro na conta corrente 185167 em 31/12/2020 R$ 
95.806,52;  
3.1.1.1 Saldo financeiro referente aos recursos da Portaria nº 
378/2020 R$ 85.036,52;  
3.1.2 Saldo financeiro nas contas corrente anteriores à 185167 em 
31/12/2020 R$ 0,00.  
 
Art. 2º Esta resolução entra em vigor na presente data, devendo ser 
publicada.   
   

Assunção - PB, 17 de maio de 2023. 
 

Djane Sandra Santos do Nascimento Maciel 
Presidente do CMAS 

Assunção/PB 
 


